
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 39 
 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione programma per l’utilizzo delle risorse dell’Assemblea di Comunità 
Linguistica Friulana anno 2018.  

 
 

 

 

 

 

L’anno 2017 il giorno 20 del mese di novembre 2017 si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle 

persone dei signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Fabbro Lorenzo Presidente X  

Peterlunger  Enrico Componente  X  

Dapit Roberto Componente X  

Gomboso Geremia Componente X  

Tomada Walter Componente  X 

 

 

 

   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe Revisore unico dei conti X  

 

 

 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. Lorenzo Fabbro nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 



 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 11/Pres. del 31 gennaio 2014, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Lorenzo Fabbro; 

 

VISTI gli artt.  21 e 22 della legge regionale n. 26/2014 i quali hanno disciplinato l’istituzione, il 

funzionamento e l’organizzazione delle tre Assemblee di Comunità Linguistica, una per ciascuna minoranza 

riconosciuta dalla L. 482/1999 (friulana, slovena, tedesca) definendone i compiti, tra i quali, la promozione, 

l’indirizzo, la progettazione e il coordinamento delle iniziative dirette alla tutela e valorizzazione 

dell’identità linguistica e culturale delle comunità linguistiche regionali; 

 

DATO ATTO che il comma 3 bis dell’art. 21 della sopracitata L.R. 24/2016 sancisce quanto di seguito: “Per 

l'adempimento delle proprie funzioni le Assemblee di comunità linguistica possono avvalersi della 

collaborazione degli uffici e del personale dell'ARLeF o di altra struttura individuata con deliberazione della 

Giunta regionale.”; 

 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dell’Assemblea della comunità linguistica 

friulana, approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n. 3 del 04.02.2017 e, in particolare, l’art. 13 

con il quale è stata individuata l’ARLeF quale ente di cui avvalersi, ai sensi del predetto comma 3bis dell’art. 

21 della L.R. 26/2014; 

 

VISTO il comma 88, art. 10 della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 25 (Legge di stabilità 2017) il quale 

prevede che “L’Amministrazione regionale è autorizzata a sostenere gli oneri per le attività dell’Assemblea di 

comunità linguistica friulana di cui all’articolo 21 della legge regionale 26/2014, anche tramite trasferimenti 

all’ARLeF”; 

 

CONSIDERATO che il comma 89, art. 10 della L.R. 25/2016 stabilisce che “per le finalità previste dal comma 

88 è destinata la spesa complessiva di 225.000 euro, suddivisa in ragione di 75.000 euro per ciascuno degli 

anni dal 2017 al 2019 a valere sulla Missione n. 18 (Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali) - 

Programma n. 1 (Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali) - Titolo n. 1 (Spese correnti) dello 

stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2017-2019 con riferimento alla corrispondente 

variazione prevista dalla Tabella J di cui al comma 90.”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo della Assemblea di Comunità Linguistica Friulana n. 5 dd. 19 

ottobre 2017 avente ad oggetto “Programma per l’utilizzo delle risorse di cui al comma 89, art. 10 della 

legge regionale 29 dicembre 2016, n. 25 (Legge di stabilità 2017) e individuazione dell’ARLeF quale 

attuatore del programma. Aggiornamento”, trasmessa con nota di data 07.11.2017 prot. in arrivo n. 

1390/ARLeF/2017 dd. 20.11.2017; 

 

PRESO ATTO che, con la medesima deliberazione n. 5/2017 il Consiglio sopracitato ha individuato 

espressamente l’ARLeF quale soggetto destinatario delle risorse stanziate ai sensi dei commi 88 e 89, art. 

10 della L.R. 25/2016 e quale attuatore del programma ivi indicato, nonché ha deliberato di presentare la 

domanda alla Regione Friuli Venezia Giulia per il trasferimento dei fondi di cui ai commi 88 e 89, art. 10 

della L.R. 26/2016 all’ARLeF; 

 

RITENUTO di condividere e, conseguentemente, approvare gli interventi in cui è stato declinato il 

programma per l’utilizzo delle risorse stanziate con il comma 89, art. 10 della L.R. 25/2016 elencati 



dettagliatamente nella deliberazione della Assemblea di Comunità Linguistica Friulana n. 5/2017 

sopracitata e relativamente ai quali, in caso di erogazione delle risorse, si farà carico dell’attuazione;  

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare gli interventi in cui è stato declinato il programma per l’utilizzo delle risorse stanziate con 

il comma 89, art. 10 della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 25 (Legge di stabilità 2017), come 

indicato nella deliberazione del Consiglio Direttivo della Assemblea di Comunità Linguistica Friulana n. 

5 dd. 19 ottobre 2017. 

 

2) di prendere atto che l’ARLeF è stata espressamente individuata quale soggetto destinatario delle 

risorse stanziate, ai sensi dei commi 88 e 89, art. 10 della L.R. 25/2016 e quale attuatore del 

programma di cui alla deliberazione della Assemblea di Comunità Linguistica Friulana sopracitata. 

 

3) di dare mandato al Presidente dell’ARLeF di coordinare la collaborazione con la Assemblea di Comunità 

Linguistica Friulana, per le predette finalità. 

 

4) di demandare a successivi atti del Direttore dell’ARLeF, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione di impegni di spesa ed ogni altro adempimento previo e/o conseguente, per le predette 

finalità. 

 

 

 

                            

    Il Presidente 
                    Lorenzo Fabbro 

  
             Il Direttore 
   dott. William Cisilino 

 
 


